- 1 -

2025
“ ”

各中小学及有关学校：

为深入学习贯彻习近平法治思想，推动青少年宪法法治学

习宣传教育走深走实，按照省、市《关于开展第十届中小学生

“学宪法 讲宪法”活动的通知》要求，现将 2025年全区中小学

生“学宪法 讲宪法”系列活动有关事项通知如下。

一、活动时间

自本通知印发之日起至 2025年 12月。

二、参与对象

小学、初中、高中(含中等职业学校)。

三、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面落实习近

平法治思想、习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大

会精神，贯彻落实《教育强国建设规划纲要（2024—2035年）》，

加强对青少年学生的宪法法治教育，普及宪法法治知识，培育

宪法法治观念，弘扬宪法法治精神，培养德智体美劳全面发展

的社会主义建设者和接班人。

四、学习重点

1. 深刻理解习近平法治思想的重要意义，推动习近平法

治思想入脑入心。重点宣传习近平法治思想的重大意义、丰富

内涵、核心要义、精神实质、实践要求，推动习近平法治思想

融入青少年宪法法治教育的全过程和各方面。

- 2 -

2. 深刻理解宪法关于国家发展历程、根本制度、国家机

构以及国旗国徽国歌首都的规定，持续贯彻落实《爱国主义教

育法》《国家安全法》《国防教育法》等法律。传承和弘扬爱国

主义精神，注重运用新时代伟大变革成功案例，引导青少年学

生自觉了解我国社会主义发展的历史性成就、认同中国特色社

会主义发展道路，了解维护国家安全的义务，培育中华民族共

同体意识，投身强国建设实践。

3. 深刻理解宪法关于公民基本权利义务、发展教育事业

等方面的规定，认真学习宣传《民法典》《教育法》等与青少

年日常学习生活及健康成长密切相关的法律法规。以培育和践

行社会主义核心价值观为主线，以明确相关法律规则为重点，

普及青少年在家庭生活、校园学习、社会活动中所必需的法律

知识，教育引导青少年树立守法意识、规则意识、诚信意识。

4. 深刻理解宪法关于保护未成年人的规定，认真学习宣

传未成年人保护法律法规。以保护未成年人身心健康与合法权

益为主线，以未成年人学校保护为重点，深入宣传《未成年人

保护法》《未成年人学校保护规定》以及《中小学教育惩戒规

则（试行）》等法律法规规章，普及青少年在校园学习所应当

知晓的寻求保护和帮助的渠道和方法，引导青少年树立权利意

识、安全意识和责任意识。

五、工作安排

（一）“法治青年说”活动

各校可登录教育部全国青少年普法网（下称“青少年普法

网”，qspfw.moe.gov.cn），组织观看学习历届全国学生“学宪法

讲宪法”活动优秀选手的作品与成长经历。

- 3 -

（二）“宪法卫士”行动计划

6月，在青少年普法网设立第十届全国学生“学宪法 讲宪

法”活动“宪法卫士”专栏，提供学生法治素养在线学习资源。

各校积极组织学生进行学习，完成在线学习的学生将被授予

“宪法卫士”标识。

（三）法治宣传教育周活动

9月，根据教育部统一部署开展“法治宣传教育周”活动，

联合相关部门利用一周时间集中开展法治宣传教育。

（四）“学宪法 讲宪法”系列比赛

本届活动设置“演讲比赛、法治素养竞赛、法治情景剧比

赛、中小学法治课教师及法治副校长微课比赛”等子项。

6月初，开展中小学法治课教师微课比赛（另行通知）、

法治副校长微课比赛（另行通知）；7月初，开展法治情景剧

比赛市级遴选；8-9月，开展演讲比赛和法治素养竞赛片赛、

区赛和市赛。

（五）宪法主题歌曲传唱活动

各学校利用升旗仪式、成人仪式、毕业仪式等，广泛组织

《宪法伴我成长》主题歌曲传唱活动，拍摄歌曲传唱MV，上

传青少年普法网，并通过各类新媒体平台展示。入选作品将择

优在青少年普法网集中展播。

（六）国家宪法日“宪法晨读”暨“学宪法 讲宪法”十周年

总结活动

12月上旬，结合“第十二个国家宪法日”活动，组织开展全

区中小学生“宪法晨读”活动。总结宣传“学宪法 讲宪法”活动

典型案例。

- 4 -

六、工作要求

1. 提高站位，精心组织。各校要高度重视，专人负责，

根据要求积极组织青少年学生参与“学宪法 讲宪法”系列活

动，营造宪法学习宣传浓厚氛围。

2. 注重实效，推进法治。各校结合实际，积极依托各类

法治教育基地及资源，创新方式，加强法治宣传教育活动，提

升师生法治意识和素养，推进依法治校。

请各校于 2025年 11月 27日前将“学宪法 讲宪法”系列活

动总结(工作进展、亮点难点、典型案例或先进经验等)和图片

（原图）报送至区教育局督导室（政策法规科）。联系电话：

86312575，电子邮箱：dds1211@163.com。

附件：1.法治情景剧比赛安排

2.2025年“学宪法 讲宪法”演讲比赛暨素养竞赛

安排

常州市武进区教育局

2025年 6月 13日

- 5 -

附件 1

一、参赛对象与组别

本次法治情景剧比赛面向全区中小学（含中职），以学校

为单位参赛。参赛选手应为小学、初中、高中、中职全日制在

校生。

二、参赛要求

（一）内容要求。情景剧创作应深入学习贯彻习近平法治

思想，以弘扬社会主义核心价值观为主线，以《宪法》《民法

典》为重点，以正面引导为主，主题鲜明、紧扣法治，内容健

康、积极向上，情节连贯、剧情合理，情感真实、有理有法，

矛盾冲突设计自然、避免内容冗余拖沓，通过生动的故事演绎

传递法治正能量，展现法治重要作用。

（二）形式要求。参赛作品以情景剧的形式展现，要求为

2025 年新创作录制的情景剧视频，长度为 10-15 分钟，高清

1920*1080横屏拍摄，MP4格式（大小不超过 1GB），图像、

声音清晰。视频作品须视频原声，不得后期配音。录制仅限一

个场地，不得切换多个场地（但可以切换多个场景）。情景剧

作品须配套剧本。

（三）其他要求

1. 参赛队伍学生数量控制在 15人以内，每支参赛队伍可

配备不超过 3名指导教师。

2. 情景剧所用道具简洁，方便携带。作品所需音乐、服

装、布景、化妆等由参赛单位自行准备。

- 6 -

3. 各参赛队伍负责各自节目编创等工作，参赛作品的剧本

应是原创作品，须拥有完全知识产权，不得抄袭、模仿。一经

发现并确认参赛选手存在抄袭或者其他违反比赛纪律行为的，

将取消其参赛资格，并通报其所在单位。

4. 视频中不得使用未经肖像权人同意的肖像，不得使用未

经授权的图片、视频和音频等，不得出现与情景剧比赛无关的

条幅、标识、商业广告等。

5. 一经参赛，即默认主办方拥有本次活动形成的文字、

图片、音像等作品的纸媒宣传、广播电视、云平台等全媒体播

放权及展示、出版或发行权。拥有在相关非营利性公益活动中

无偿使用参演作品各种资料的权利。

参赛单位请于 2025年 6月 30日前将《报名表》及情景剧

视频和配套的其它资料报送至区教育局督导室（政策法规科），

联系电话：86312575，电子邮箱：dds1211@163.com。

单位（盖章）：

序号 剧名 单位 参赛学生 指导教师 联系方式

- 7 -

附件 2

2025 “ ”

一、参与对象

全区小学、初中、高中（含中等职业学校）全日制在校学

生，所在学段以 2025年 9月以后为准。

二、比赛程序

（一）演讲比赛

1. 片级预赛。各德育片区和学校广泛发动，有序组织片

级预赛，每个片组各遴选 3 名学生参加区级选拔赛，于 8 月

28日前由德育片组长上报参加区级选拔赛人员名单。

2. 区级复赛。（时间地点另行通知。）区级比赛由片级预

赛遴选出的选手参加。分小学组、中学组两个会场同时进行比

赛。经选拔赛后，分别推荐小学、初中、高中各 1名学生参加

市级“学宪法 讲宪法”演讲比赛，另推荐小学 2名、初高中各 1

名学生参加市级“学宪法 讲宪法”法治素养竞赛，9月 5日前上

报名单。

3. 市赛比赛。市级选拔赛由区级推荐的选手参加。比赛

时间：9月 13日（星期六）下午 13：30，地点：常州市教科

院附属高级中学（常州市钟楼区崇贤北路 8号）。经市级选拔

赛后，分别推荐小学、初中、高中各 2名学生参加省级决赛。

4. 比赛要求

（1）演讲内容。选手可以从社会热点、案例故事、自身

- 8 -

体会等方面切入，抒发自己爱党、爱国、爱社会主义的情感，

讲述自己学习宪法法治知识、树立法治意识的心得体会，讲述

自己对公平、正义、平等、诚信等原则的理解感悟，讲述自己

从事法治实践、弘扬社会主义法治精神的真实故事。选手应陈

述亲身经历，讲述真实感受，确保内容准确、符合实际，演讲

体裁不限。演讲稿应当为原创，如发现存在抄袭、剽窃等行为

的，取消该选手参赛资格。

（2）其他要求。选手需独立完成演讲，不可使用 PPT、

音乐、虚拟背景或视频等多媒体素材，不可使用其他辅助道具

或器材。鼓励选手运用朴实鲜活生动的语言，讲述真情实感，

展现个性风采，避免模式化与形式化表达。演讲应当使用普通

话、站立式、脱稿，并严格遵守演讲时限要求（4至 6分钟）。

（3）参赛选手须着装得体，态度大方，举止文明。原则

上参加往届“学宪法 讲宪法”省级决赛的选手不继续参加今年

的同学段市级比赛。所有参赛选手均应严格遵守比赛规则，凡

违反比赛规则的，一经发现，一律取消其参赛资格。

5. 除选拔报送外，普法网设立“网络风采展示”通道进行海

选，从每个组别（小学组、初中组、高中组）中遴选出优秀选

手直接参加总决赛，各校可自行参加。

（二）素养竞赛

1.区赛：辖市区经初赛推荐小学组 2名、初高中组各 1名

学生参加市级决赛。9月 5日前上报名单。

2.市赛：市级素养竞赛形式为法治知识考察，采用闭卷测

试，考察内容紧扣主题内容，分值 100分，题型为单选题、多

- 9 -

选题、判断题，考试时间 60分钟。

竞赛时间：9月 13日（周六）下午 13:30。地点：常州市

教科院附属高级中学（常州市钟楼区崇贤北路 8号）。赛后分

别推荐小学组、初中组、高中组各 3名学生参加省级决赛。

请各校高度重视“学宪法 讲宪法”系列活动，积极宣传动

员，有条件的可举办校级宣讲活动，加强宪法知识学习宣讲，

指导提升学生演讲素养，努力营造尊法学法守法用法的浓厚法

治氛围。

	法治情景剧比赛安排
	1. 参赛队伍学生数量控制在15人以内，每支参赛队伍可配备不超过3名指导教师。
	2. 情景剧所用道具简洁，方便携带。作品所需音乐、服装、布景、化妆等由参赛单位自行准备。
	5. 一经参赛，即默认主办方拥有本次活动形成的文字、图片、音像等作品的纸媒宣传、广播电视、云平台等全